EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL, da Faculdade de Ciências
Humanas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da COMISSÃO
PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS ESTRANGEIROS, constituída pela Portaria n. 26-
FACH/UFMS, de 25 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
EDITAL UFMS/PROPP nº 79/2024, de 4 de março de 2024, que tornou público o processo
seletivo para ingresso de candidatos estrangeiros para os cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de
2024 e 2025.1, torna público o Resultado preliminar das inscrições do Processo Seletivo em
Fluxo Contínuo de Candidatos Estrangeiros para Pós-Graduação Stricto Sensu -
Mestrado, referentes aos meses de setembro de 2024 a janeiro de 2025, conforme Anexo I e
Anexo II.

1. Do Resultado

1.1. As inscrições não finalizadas não foram consideradas para efeito de
deferimento ou indeferimento.

1.2. O(a) candidato(a) somente será considerado(a) inscrito(a) no Processo
Seletivo após ter cumprido todas as instruções previstas no EDITAL UFMS/PROPP Nº 79/2024,
e constar no Edital de deferimento das inscrições.

2. Da interposição de Recursos

2.1. O candidato poderá interpor recurso administrativo nos dias 06 e 07 de
fevereiro de 2025, conforme modelo constante no Anexo III.

2.2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO – RESULTADO PRELIMINAR EDITAL
FLUXO CONTÍNUO” para ppgas.fach@ufms.br, com cópia para sepos.propp@ufms.br, com o
modelo disponibilizado no Anexo III, preenchido e assinado, juntamente com a documentação
comprobatória, caso necessário.

Campo Grande, MS,  5 de fevereiro de 2025.

PRISCILA LINI

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025)

Inscrição Situação da inscrição
202435305 Deferido
202536754 Deferido

mailto:ppgas.fach@ufms.br

202536394 Deferido
202539810 Deferido
202433526 Deferido
202539861 Deferido
202539039 Deferido
202539748 Deferido
202539823 Deferido
202433884 Deferido
202435318 Deferido
202434648 Deferido
202435562 Deferido
202434446 Deferido
202538152 Deferido
202539862 Deferido
202539720 Deferido
202539760 Deferido
202434505 Deferido

ANEXO II - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025)

Inscrição Situação da inscrição Justificativa

202539856 Indeferida Itens 1.3 e 4.4 do Edital
UFMS/PROPP nº 79/2024

202432706 Indeferida Itens 1.3 e 4.4 do Edital
UFMS/PROPP nº 79/2024

202539809 Indeferida Itens 1.3 e 4.4 do Edital
UFMS/PROPP nº 79/2024

202539737 Indeferida Itens 1.3 e 4.4 do Edital
UFMS/PROPP nº 79/2024

Documento assinado eletronicamente por Priscila Lini,
Professora do Magistério Superior, em 05/02/2025, às
16:14, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5414823 e o código CRC 381D4307.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7687
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.010392/2024-38 SEI nº 5414823

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social
Faculdade de Ciências Humanas – FACH/UFMS

Av. Costa e Silva, s/nº - Bairro Universitário
Fone: 67 3345.7687 | 79070-900 | Campo Grande | MS

ANEXO III

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025)

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nome do

candidato(a)

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)